
La  Machine à café HG 

Deuxième numéro pour  2025 

Numéro spécial IAN HG

Un IAN HG :

- est une ou un collègue en collège, Lycée général ou professionnel

- fait le lien entre la dynamique numérique académique et national

- diffuse les pratiques et ressources

- 1 par académie et discipline

- indexe pour Edubase

./Les%20machines%20%C3%A0%20caf%C3%A9%20HG%20%20Retrouvez%20les%20anciens%20num%C3%A9ros%20ici


1. La Machine à café spéciale IAN HG

En mars 2025, lors du séminaire national des IAN (Interlocuteur Académique pour 
le Numérique) histoire-géographie au lycée international de Saint-Germain-en-Laye, 

l’occasion a été de poser une question simple à ces « experts du numérique » :

« Quelle démarche ou ressource numérique simple appréciez tout particulièrement ? »  

LA REPONSE EN VIDEO !  

Cliquez ci-dessous:-) 

https://tube-numerique-educatif.apps.education.fr/w/53D1C6VFFTMmwXTAVCcgie


Olivier.Dubos@ac-limoges.fr Tutoriel - Umap, croquis et carte 
interactive (bases sans création de 

compte)

Laurent.Pech1@ac-creteil.fr https://remonterletemps.ign.fr/ 

Perrine-Morgane.Gourio@ac-
toulouse.fr 

Le site de GéoImage

Une   carte regroupant toutes les   
analyses de géoimage

Réaliser un croquis grâce à la série 
Mar de plástico et GéoImage 

https://umap.openstreetmap.fr/fr/map/dossiers-geoimage_573965#2/43.5/-8.4
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Philippe.porte@ac-strasbourg.fr Mistral vous souffle un exemple

Nicolas.Perez@ac-montpellier.fr Voir et écouter la vidéo

Jerome-Jean-Mar.Nicolodi@ac-
reims.fr 

https://ladigitale.dev/

https://chat.mistral.ai/chat?q=proposeu%20un%20tableau%20sur%20l'opposition%20Est%20Ouest%20durant%20la%20guerre%20froide%20%C3%A0%20travers%20le%20sport
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mailto:Jerome-Jean-Mar.Nicolodi@ac-reims.fr
mailto:Jerome-Jean-Mar.Nicolodi@ac-reims.fr
mailto:Nicolas.Perez@ac-montpellier.fr
mailto:Philippe.porte@ac-strasbourg.fr


Philippe.Briand@ac-nice.fr Voir et écouter la vidéo

Floriane.Voyer@ac-rennes.fr Voir et écouter la vidéo

Anthony.Merle@ac-grenoble.fr https://
www.stopdisastersgame.org/
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Carole.Fontaine@ac-lyon.fr Voir et écouter la vidéo

Dimitri.Saputa@ac-lille.fr Voir et écouter la vidéo

Isabelle.Marcangeli@ac-corse.fr https://www.qwant.com/?l=fr
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Frederic.Derne@ac-clermont.fr Voir et écouter la vidéo

Pour héberger vos vidéos, utilisez dans Apps education :

- Tubes : pour vos vidéos pédagogiques avec-pour vos élèves ou collègues

- PodEduc : pour créer une chaîne pour votre établissement par exemple et y héberger 
des podcasts ou autres….

Des outils gratuits, et respectant les données personnelles et RGPD.

https://podeduc.apps.education.fr/
https://tubes.apps.education.fr/
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2. 2 ressources pour finir

 Chambre Noire      une photographie, une archive, une histoire

 Lettre #ÉduNum thématique n°25 :   un parcours lexical dans la variété des mots de l'éducation à la 
citoyenneté numérique, sous la forme d'un abécédaire de ressources pédagogiques, 
Savez vous ce qu’est la nomophobie ?

https://eduscol.education.fr/document/64297/download?attachment
https://ehne.fr/fr/histoire-et-photos


Les machines à café HG 
Retrouvez les anciens numéros ici

Si vous n’êtes pas inscrit(e) pour recevoir la Machine à Café HG,
Voici le lien vers le petit formulaire

*
N’hésitez pas à réagir, critiquer, proposer…

A bientôt !

Philippe Sallet 
IAN HG Besançon

 Philippe.sallet@ac-besancon.f…

mailto:Philippe.sallet@ac-besancon.fr
http://hg.ac-besancon.fr/category/formations/les-stages-au-paf/lamachineacafehg/
https://framaforms.org/inscription-a-la-machine-a-cafe-hg-1701702410
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